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9 Kultura i religia 

9.1 Wprowadzenie 

Unia Europejska to różnorodny i kolorowy kontynent, na którym żyje wiele różnych kultur, 

tradycji i wierzeń. Spójrzcie na mapę Europy - znajdziecie tu wiele krajów bardzo małych w 

skali globalnej. 

Ważnym wymiarem tej różnorodności kulturowej są odmienne religie świata praktykowane 

w UE. Od chrześcijaństwa po islam, judaizm, hinduizm, buddyzm i inne wyznania – Unia 

Europejska jest bardzo zróżnicowana, w tym pod względem praktyk religijnych, i stanowi 

arenę spotkań i dialogu międzyreligijnego.  

W tym module uzyskamy wgląd w światowe religie praktykowane w UE i rozważymy ich 

wpływ na tkankę społeczną, polityczną i kulturową Unii. Od historii i rozpowszechnienia 

religii po obecne wyzwania i możliwości wynikające z różnorodności religijnej – zbadamy, w 

jaki sposób religie świata kształtują oblicze UE. 

W tym module poznacie: 

● pięć światowych religii 

● koncepcję wolności religijnej i jej miejsce w Unii 

● koncepcję ateizmu 

● religie w Unii Europejskiej 

● najważniejsze informacje dotyczące chrześcijaństwa, islamu i judaizmu 
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● elementy jednoczące te religie 

9.2 Religie w Europie 

Jak różne są narody i grupy ludności w UE, tak różne jest znaczenie religii w ich życiu. 

Dla niektórych praktyki religijne są istotną częścią życia, a zasady religijne są zintegrowane z 

życiem codziennym, określając standardowe czynności, uroczystości i zachowanie. 

Inni przynależą do konkretnego wyznania religijnego, ale praktykują je tylko częściowo, 

postrzegają religię bardziej jako aspekt tradycyjny, a czynności religijne często odgrywają 

rolę podrzędną lub są praktykowane częściej w dni świąteczne.  

Zasadniczo istnieją różne podejścia do rozumienia religii.  

Niektórzy postrzegają religię jako źródło duchowych przeżyć i poszukiwania wyższego sensu 

życia. 

Inni postrzegają to jako zjawisko społeczne i kulturowe. Podkreślają rolę religii w 

kształtowaniu wspólnot, przekazywaniu wartości i norm oraz zachowaniu tożsamości 

kulturowej i tradycji 

Innym podejściem jest podejście religioznawstwa, które analizuje różne aspekty religii, takie 

jak wierzenia, rytuały, symbole, mitologie i instytucje. Podejście to bada religię z perspektywy 

naukowej i stara się zrozumieć różnorodność doświadczeń i praktyk religijnych 

Innym podejściem jest podejście antropologiczne, które bada rolę religii w życiu człowieka i 

społeczeństwach. Uważa religię za kulturową ekspresję i bada, jak religia wpływa na 

zachowanie, tożsamość i struktury społeczne 
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Nowoczesnym podejściem jest dialog międzywyznaniowy, którego celem jest promowanie 

zrozumienia i wymiany między różnymi tradycjami religijnymi. Podkreśla podobieństwa i 

szacunek dla różnych wyznań oraz ma na celu zmniejszenie uprzedzeń i dyskryminacji. Jest 

to szczególnie ważne i podkreślane w UE, o czym przeczytacie w kolejnych rozdziałach tego 

rozdziału. 

Ale jakie religie istnieją i jaką odgrywają rolę w UE? Być może słyszeliście już termin „religia 

światowa”: 

 

Termin „religia światowa” odnosi się do religii, która ma wpływ globalny i jest praktykowana przez znaczną 

liczbę ludzi na całym świecie. 

Religię światową charakteryzuje szerokie rozpowszechnienie w różnych regionach geograficznych, 

środowiskach kulturowych i grupach etnicznych.  

 

Przyjrzyjmy się religiom świata, które również odgrywają rolę w UE: 

● Chrześcijaństwo opiera się na wierze w Jezusa Chrystusa jako Syna Bożego i 

Zbawiciela ludzkości. 

● Islam wierzy w jednego Boga, Allaha i czci Proroka Mahometa jako ostatniego i 

ostatniego proroka 

● Hinduizm jest różnorodną religią, która wierzy w kult różnych bogów i bogiń, karmę i 

reinkarnację. 

● Buddyzm szuka wyzwolenia od cierpienia i oświecenia poprzez praktykę Czterech 

Szlachetnych Prawd i Ośmiorakiej Ścieżki 

● Judaizm jest religią monoteistyczną, która wierzy w przymierze między Bogiem a 

narodem żydowskim, Torę i przykazania żydowskie. 

Oprócz głównych religii świata istnieje niezliczona ilość ruchów i wierzeń religijnych. Mogą 

one mieć charakter ograniczony regionalnie lub być praktykowane przez określone kultury 

lub społeczności. Przykłady obejmują tradycyjne religie tubylcze, nowe ruchy religijne, 

wierzenia ezoteryczne i lokalne religie ludowe. 

W rezultacie wiele osób należy do różnych religii, identyfikuje się z wyznaniem religijnym i 

praktykuje religię na różne sposoby. 

Jednak duża część populacji UE nie identyfikuje się z żadną wiarą ani religią – osoby te 

nazywane są ateistami.  

Definicja 
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Ateista to osoba, która nie wierzy w Boga ani w wyższą moc duchową. Ateiści odrzucają istnienie istoty 

nadprzyrodzonej i nie opierają swoich myśli i działań na przekonaniach religijnych. Postrzegają świat z tak 

zwanej świeckiej, niereligijnej perspektywy. 

Trudno podać dokładne liczby na temat liczby ateistów w UE, ponieważ wiara jest sprawą osobistą i nie 

we wszystkich krajach gromadzone są kompleksowe dane statystyczne. 

Według Eurobarometru, sondażu przeprowadzonego przez Komisję Europejską, około 20–25% obywateli 

UE twierdzi, że „nie wyznaje żadnej religii ani przekonań religijnych”. 

 

Ale w jaki sposób prawo do kultu jest regulowane w UE? Unia Europejska wyraziła się w tej 

sprawie bardzo jasno. 

Zasada wolności wyznania w Unii Europejskiej (UE) jest podstawowym prawem człowieka 

zapisanym w Karcie praw podstawowych UE. Chroni prawo każdego do swobodnego 

praktykowania, uzewnętrzniania, zmiany lub porzucenia swojej religii lub przekonań. Pojęcie 

wolności wyznania obejmuje zarówno indywidualną wolność wyznania, jak i zbiorową 

wolność wyznania. 

 

Wolność religijna w UE ma kilka podstaw prawnych. Artykuł 10 Traktatu o Unii Europejskiej kładzie nacisk 

na poszanowanie praw człowieka, które obejmują wolność wyznania. Karta praw podstawowych UE, 

zapisana w traktacie lizbońskim, zawiera wyraźne postanowienia dotyczące wolności religijnej w art. 10 i 

11. Ponadto państwa członkowskie UE posiadają własne przepisy krajowe i konstytucje, które zapewniają 

ochronę wolności religijnej. 

 

Zasada wolności wyznania oznacza, że każdy ma prawo do indywidualnego wyboru i 

praktykowania swojej religii lub przekonań. Chroni także prawo do wolności sumienia i 

wolności uzewnętrzniania swojej religii w miejscach publicznych i prywatnych. Obejmuje to 

prawo do wyznawania przekonań religijnych, odprawiania rytuałów, uczestniczenia w 

nabożeństwach religijnych, noszenia symboli religijnych i rozpowszechniania nauk 

religijnych. 

Wolność religijna w UE dotyczy nie tylko wyznawców religii większościowych, ale także 

mniejszości religijnych. Chroni zarówno duże, uznane religie, jak i mniejsze wspólnoty 

wyznaniowe. Każdy ma prawo do swobodnego i bez dyskryminacji praktykowania swojej 

religii lub przekonań. Przepisy i dyrektywy UE zabraniają wszelkich form dyskryminacji ze 

względu na religię lub przekonania. 

 

Definicja 

Wskazówka 
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Jednakże w niektórych przypadkach wolność religijna w UE może zostać ograniczona. 

Ograniczenia te muszą jednak być zgodne z prawem, proporcjonalne i konieczne do 

ochrony porządku publicznego, bezpieczeństwa publicznego, zdrowia lub praw i wolności 

innych osób. Na przykład ograniczenia mogą być uzasadnione zwalczaniem 

ekstremistycznych lub brutalnych działań w imię religii. 

 

UE aktywnie promuje ochronę wolności religijnej zarówno w swoich granicach, jak i na arenie 

międzynarodowej. 

Zachęca do międzywyznaniowości, tolerancji i niedyskryminacji. UE podjęła różne inicjatywy mające na 

celu promowanie wolności religijnej, w tym dialog ze wspólnotami religijnymi, wsparcie projektów 

promujących szacunek i wzajemne zrozumienie między różnymi religiami oraz współpracę z 

organizacjami i partnerami międzynarodowymi 

 

Jak widać, wolność religijna jest istotną częścią europejskich wartości i praworządności. 

Umożliwia ludziom swobodne życie i wyznawanie przekonań religijnych, przyczynia się do 

spójności społecznej i dialogu międzykulturowego, a także wzmacnia różnorodność i 

pluralizm w UE. 

9.3 Religie w Unii Europejskiej – co nas łączy 

Po tych podstawowych rozważaniach na temat religii i stanowiska politycznego UE w 

sprawie praktyk religijnych, przechodzimy teraz do pytania, które religie są przeważnie 

Ważne 
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praktykowane w UE, przyglądając się bliżej religiom światowym pod tym względem. Patrzymy 

na 

● Chrześcijaństwo 

● Islam 

● Judaizm 

● Hinduizm  

● Buddyzm 

 

Chrześcijaństwo jest dominującą religią w UE i wywarło głęboki wpływ na europejską kulturę, 

historię i społeczeństwo. Ukształtowała podstawy etyczne i moralne wielu krajów UE i 

odgrywa ważną rolę w takich obszarach, jak edukacja, polityka i opieka społeczna. 

Chrześcijanie wierzą w Jezusa Chrystusa jako Syna Bożego i Zbawiciela ludzkości. Uważają 

Biblię za świętą księgę zawierającą objawienie Boże i podkreślają wagę wiary, łaski i 

naśladowania Jezusa. Do głównych cech chrześcijaństwa należy kult Boga w nabożeństwach 

kościelnych, uczestnictwo w sakramentach, takich jak chrzest i Wieczerza Pańska, wspólnota 

wierzących w Kościele oraz zasady etyczne miłości, przebaczenia i sprawiedliwości. 

Chrześcijaństwo jest podzielone na różne wyznania, takie jak katolicyzm, protestantyzm i 

prawosławie, z różnymi akcentami teologicznymi i praktykami liturgicznymi. 

Kościoły i katedry są ważnymi symbolami kulturowymi i historycznymi w Europie. Jednak 

chrześcijaństwo stoi także przed wyzwaniami, takimi jak spadek liczby osób uczęszczających 

do kościoła i zmiana wartości w zsekularyzowanym społeczeństwie. 

. 

Islam jest drugą co do wielkości religią w Unii Europejskiej. Muzułmanie żyją w wielu krajach 

europejskich, przynosząc ze sobą bogatą różnorodność tradycji kulturowych i religijnych. W 

ostatnich dziesięcioleciach islam zyskał na znaczeniu w UE i w coraz większym stopniu 

kształtuje życie społeczne, polityczne i gospodarcze w niektórych społecznościach. 

Ludzie wiary islamskiej wierzą w jednego Boga, Allaha, a proroka Mahometa uważają za 

ostatniego i najważniejszego proroka. Wiara w islamie opiera się na pięciu filarach islamu: 

wyznaniu wiary (Shahada), modlitwie rytualnej (Salat), jałmużnie (Zakat), poście w miesiącu 

Ramadan (Saum) i pielgrzymce do Mekki (Hajj). 

Muzułmanie uważają Koran za słowo Boże, a Sunnę, sposób życia proroka Mahometa, za 

wzór. Islam podkreśla także znaczenie jedności społeczności muzułmańskiej (Ummah) i 

wartości moralnych, takich jak miłosierdzie, sprawiedliwość i przebaczenie. 

Ważnymi symbolami i miejscami islamu są meczety (miejsca kultu), często z minaretami. Są 

to wieże używane do muzułmańskiego wezwania do modlitwy (Adhan). Są symboliczną 

cechą meczetów i reprezentują połączenie między niebem a ziemią w wierze islamskiej. 
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Inną charakterystyczną cechą islamu jest odmowa przedstawiania Allaha symbolicznie. 

Często jest to postrzegane jako lekceważenie Boga. Szczególnie ważna jest natomiast 

kaligrafia, czyli sztuka pięknego pisania. Wersety Koranu są szczególnie artystyczne. 

Pięć codziennych modlitw (Salat) jest jednym z najważniejszych filarów islamu. Uważni 

muzułmanie modlą się pięć razy dziennie o określonych porach: o świcie (Fajr), w południe 

(Dhuhr), po południu (Asr), o zachodzie słońca (Maghrib) i w nocy (Isha). Modlitwę odmawia 

się na dywaniku modlitewnym zwróconym w stronę Kaaby w Mekce. Kaaba jest centralną 

Być może zauważyłeś również, że muzułmanki często noszą nakrycie głowy zwane 

hidżabem. Istnieje wiele odmian, od luźnej chusty po zasłonę zakrywającą całą twarz w 

postaci nikabu lub burki. Pełna zasłona jest kwestią złożoną i kontrowersyjną w UE, dlatego 

niektóre kraje UE wprowadziły pewne ograniczenia dotyczące pełnej zasłony, szczególnie w 

miejscach publicznych, takich jak szkoły, urzędy czy sądy. Ograniczenia te są uzasadnione 

względami bezpieczeństwa, a także promocją komunikacji i równości płci. 

Jednak muzułmanie i muzułmanki w UE również stoją przed wyzwaniami, takimi jak 

dyskryminacja, stereotypy i uprzedzenia, szczególnie w odniesieniu do kwestii integracji i 

ekstremizmu religijnego. 

Judaizm ma w Europie długą historię i jest jedną z najstarszych religii świata. Chociaż 

populacja Żydów w UE jest niewielka, judaizm wywarł silny wpływ w różnych dziedzinach, 

takich jak sztuka, nauka, ekonomia i polityka. Kultura i tradycja żydowska odcisnęła piętno na 

wielu krajach europejskich i przyczyniła się do różnorodności religijnej UE. 

Judaizm obejmuje różnorodne praktyki religijne, w tym modlitwę, studiowanie świętych 

tekstów, przestrzeganie prawa żydowskiego (halacha) i obchodzenie świąt religijnych. 

Szabat, który trwa od piątkowego wieczoru do sobotniego wieczoru, jest dniem świętym, w 

którym rodziny żydowskie gromadzą się, aby się modlić, odpoczywać i wzmacniać 

wspólnotę. Inne ważne święta to Rosz ha-Szana (Nowy Rok), Jom Kippur (Dzień Pojednania), 

Sukkot (Święto Namiotów) i Pesach (Pascha). Istnieją rytuały religijne, takie jak obrzezanie 



Kultura i religia - Religie w Unii Europejskiej – co nas łączy 

8 

(Brit Milah) w przypadku noworodków płci męskiej i ceremonia Bar/Bat Micwa w celu 

osiągnięcia dojrzałości religijnej. 

Kipa, okrągłe nakrycie głowy noszone przez mężczyzn wyznania mojżeszowego, jest 

symbolem religijnym i służy jako znak czci i uznania wobec Boga. Zwyczajowo nosi się kipę 

podczas nabożeństw, uroczystości żydowskich oraz w tradycyjnych społecznościach 

żydowskich jako znak praktyk religijnych i tożsamości. 

Tora jest najświętszą księgą judaizmu i stanowi rdzeń żydowskich nauk religijnych. Modlitwy 

odbywają się w tak zwanych synagogach, gdzie wierzący gromadzą się, aby oddawać cześć i 

przestrzegać przykazań i tradycji 

.  

Gwiazda Dawida ma długą historię i wiele znaczeń. W judaizmie często używany jest jako 

symbol narodu żydowskiego i jego jedności. Uważa się, że Gwiazda Dawida była tarczą 

używaną przez króla Dawida i jego wojowników. 

Niestety Gwiazda Dawida ma także bardzo smutną historię. W czasach nazistowskich i 

Holokaustu naziści używali Gwiazdy Dawida jako symbolu przymusowego oznaczania i 

dyskryminacji Żydów. Od 1941 r. Żydzi przebywający na terytoriach okupowanych przez 

nazistów mieli obowiązek noszenia na ubraniu gwiazdy Dawida. Ta żółta gwiazda z napisem 

„Żyd” służyła do wykluczania i piętnowania ludności żydowskiej. 
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Judaizm podczas II wojny światowej naznaczony był niewyobrażalną tragedią i prześladowaniami. 

Holokaust odnosi się do systematycznego ludobójstwa około sześciu milionów europejskich Żydów 

dokonanego przez nazistów podczas drugiej wojny światowej. 

Wywarło to głęboki wpływ na judaizm i ukształtowało społeczność żydowską na całym świecie. 

Antysemityzm jest formą uprzedzeń, dyskryminacji i wrogości wobec Żydów ze względu na ich 

przynależność religijną, etniczną lub kulturową. 

 

Niestety, osoby wyznania mojżeszowego nadal czasami spotykają się z incydentami o 

charakterze antysemickim i dyskryminacją, co stanowi wyzwanie dla społeczności żydowskiej 

i dialogu międzywyznaniowego. 

Hinduizm jest jedną z najstarszych religii i jest praktykowany przez coraz większą liczbę osób 

w UE. Społeczności hinduskie można znaleźć w kilku krajach UE, przyczyniając się do 

różnorodności kulturowej i religijnej. 

Hinduizm obejmuje szeroką gamę wierzeń, obrzędów i praktyk, które kształtują codzienne 

życie jego wyznawców. Świątynie służą jako centra modlitwy, wspólnoty i celebracji 

kulturalnych. 

Hinduizm obejmuje różnorodne symbole i praktyki, które mają głębokie znaczenie religijne. 

Należą do nich symbol „Om” lub „Aum”, który reprezentuje uniwersalną świadomość i 

dźwięk wszechświata. 

Religia czci także różnych bogów i boginie. Najpopularniejsze to Brahma, Wisznu, Śiwa, 

Lakszmi, Saraswati, Durga, Kali, Ganeśa i Hanuman. Święte posągi lub wizerunki bogów i 

bogiń nazywane są murti. 

Najważniejsze święta to Diwali (święto świateł), Holi (święto kolorów), Nawaratri (dziewięć dni 

kultu), Durga Puja, Ganeśćaturthi i wiele innych. Joga i medytacja również odgrywają ważną 

rolę w hinduizmie. 

Hinduizm jest praktykowany głównie w Indiach i Nepalu, ale w niektórych krajach, takich jak 

Wielka Brytania, Holandia i Niemcy, istnieją większe społeczności hinduistyczne. Szacuje się 

jednak, że kilkaset tysięcy osób w UE należy do hinduizmu. 

Hindusi w UE stoją przed wyzwaniami związanymi z utrzymaniem swojej tożsamości 

religijnej i tradycji w obcym środowisku. 

Ważne 
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W ostatnich dziesięcioleciach buddyzm zyskał na popularności w UE. Społeczności 

buddyjskie są obecne w kilku krajach UE i wniosły wkład w krajobraz duchowy i filozoficzny. 

Buddyzm kładzie nacisk na takie zasady, jak współczucie, uważność i samoświadomość 

Oto niektóre z głównych symboli i praktyk buddyzmu, które być może widzieliście przy wielu 

okazjach: 

Posągi Buddy: reprezentują stan oświecenia, są szeroko rozpowszechnione i czczone w 

buddyjskich świątyniach i sanktuariach. Przypominają wierzącym o zasadach buddyzmu i 

służą jako miejsce modlitwy i medytacji. 

Flagi modlitewne: Kolorowe flagi modlitewne z buddyjskimi mantrami i modlitwami często 

wiesza się na zewnątrz. Uważa się, że wiatr niesie w świat modlitwy, rozsiewając pozytywną 

energię. 
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Koła modlitewne: Koła modlitewne to cylindryczne pojemniki z nawiniętymi na nich 

mantrami. Kiedy koło modlitewne się kręci, osoba modląca się wewnętrznie recytuje zawarte 

w nim modlitwy, co uważa się za równoznaczne z faktycznym odmawianiem modlitw. 

Medytacja: Medytacja jest podstawową praktyką buddyjską. Celem jest osiągnięcie jasności 

umysłu, wglądu i oświecenia poprzez wycofanie umysłu z zewnętrznych rozproszeń i 

skupienie się na chwili obecnej. 

Ośrodki buddyjskie zapewniają możliwości medytacji, studiowania i refleksji. Buddyzm w UE 

stoi przed wyzwaniem zachowania autentyczności swoich nauk i praktyk w kontekście 

zachodnim. 

Większość buddystów mieszka w Azji, szczególnie w takich krajach jak Chiny, Tajlandia, 

Japonia, Wietnam, Korea Południowa i Sri Lanka. Chiny mają największą społeczność 

buddyjską na świecie. 

Jeśli chodzi o Unię Europejską (UE), nie ma dokładnych danych liczbowych dotyczących 

liczby wyznawców buddyzmu, a społeczność buddyjska w UE jest stosunkowo niewielka. 

Szacuje się jednak, że w UE jest od kilkuset tysięcy do miliona buddystów, przy czym w takich 

krajach jak Francja, Niemcy, Wielka Brytania, Holandia i Hiszpania istnieją większe 

społeczności buddyjskie. 

Oprócz głównych religii wymienionych powyżej w UE istnieją inne religie, takie jak sikhizm, 

dżinizm i bahaizm, które są praktykowane przez mniejsze społeczności. Religie te 

przyczyniają się również do różnorodności kulturowej, wnosząc ze sobą własne systemy 

wierzeń i tradycje. Wyznawcy tych religii stoją w UE przed własnymi wyzwaniami w zakresie 

tożsamości, uznania i praktyk religijnych. 
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Religie świata w UE reprezentują bogatą różnorodność wierzeń, praktyk i tradycji. Ich 

obecność i interakcje kształtują tkankę społeczną, polityczną i kulturową Unii oraz stwarzają 

możliwości dialogu i współpracy międzyreligijnej. Jednocześnie stoją przed wyzwaniami, 

takimi jak dyskryminacja, integracja i napięcie między tradycjami religijnymi a coraz bardziej 

zsekularyzowanym społeczeństwem. 

 

Termin „świecki” odnosi się do rozdziału religii od państwa, a także do charakteru świeckiego lub 

niereligijnego. 

W kontekście świeckim decyzje podejmowane są w oparciu o zasady świeckie, a nie przekonania religijne. 

Świeckość oznacza także, że każdy cieszy się tymi samymi prawami i wolnościami, niezależnie od 

przynależności religijnej czy światopoglądu. 

Świeckie społeczeństwo szanuje wolność religijną i zachęca do dialogu i współpracy między różnymi 

grupami religijnymi i niereligijnymi. W wielu krajach sekularyzm jest postrzegany jako ważna wartość i 

zasada promowania tolerancji, różnorodności i równości w społeczeństwie. 

 

Teraz, gdy wiecie już trochę więcej o głównych religiach świata, być może zauważyliście, że 

istnieją pewne podobieństwa. 

Choć istnieją różnice w konkretnych wierzeniach i praktykach, religie świata łączy 

poszukiwanie duchowego spełnienia, uznanie ludzkiej odpowiedzialności oraz chęć życia 

moralnego i etycznego. Zapewniają wskazówki, znaczenie i podstawę wartości i społeczności 

swoim wyznawcom na całym świecie. 

Niektóre zasady wspólne dla wszystkich religii świata i które je jednoczą to: 

• Wiara w siłę wyższą: Wszystkie religie świata wierzą w istnienie siły wyższej lub istoty 

boskiej, czy to Boga, Allaha, Brahmana czy innego imienia, które może się różnić w 

zależności od religii. 

• Etyka i wartości moralne: Większość religii świata podkreśla znaczenie wartości 

etycznych, takich jak współczucie, miłość, dobroć, sprawiedliwość i tolerancja. Cenią 

moralne postępowanie i dążenie do sensownego, cnotliwego życia. 

• Praktyki religijne: Większość religii świata ma określone rytuały, modlitwy, medytacje 

lub praktyki duchowe, których celem jest pomoc ich wyznawcom w praktykowaniu 

wiary i łączeniu się z siłą wyższą. 

• Wspólnota i spójność: Religie stanowią podstawę tworzenia wspólnot, w których 

wierzący wspierają się nawzajem, wspólnie modlą się lub odprawiają uroczystości 

religijne. Wspólnoty religijne zapewniają także przestrzeń wsparcia społecznego i 

rozwoju duchowego. 

• Transcendencja i poszukiwania duchowe: Religie świata uznają, że istota ludzka ma 

głębszy wymiar duchowy i że istnieje poszukiwanie transcendencji, oświecenia lub 

Definicja 
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zbawienia w celu ustanowienia głębszego połączenia z siłą wyższą i własnym 

wnętrzem. 

Podobieństwa między religiami świata stanowią podstawę dialogu międzywyznaniowego 

oraz wymiany idei i wartości. 

 

Dialog międzywyznaniowy to wymiana i komunikacja między wyznawcami różnych religii. Celem jest 

promowanie wzajemnego zrozumienia i szacunku, odkrywanie wspólnych wartości, akceptacja różnic i 

umożliwienie pokojowego współistnienia. 

 

UE uważa dialog międzyreligijny za zasadniczy aspekt promowania tolerancji, pokoju i 

spójności społecznej. Mówiąc konkretnie, UE opiera się na różnych strategiach: 

●UE wspiera i finansuje szereg projektów i programów promujących dialog międzyreligijny. 

Należą do nich programy edukacyjne, projekty wymiany kulturalnej i inicjatywy podnoszące 

świadomość. 

●UE podejmuje działania prawne, aby chronić wolność religijną oraz zwalczać dyskryminację 

i przestępstwa z nienawiści. Obejmuje to egzekwowanie przepisów i polityk promujących 

równość i tolerancję. 

●UE regularnie angażuje się w dialog oraz dąży do dyskusji i konsultacji z przedstawicielami 

różnych wspólnot religijnych i filozoficznych. Stanowi to platformę wymiany poglądów i 

promuje wzajemne zrozumienie. 

●UE aktywnie angażuje się w budowanie pokoju i pokój w regionach objętych konfliktem, 

gdzie dialog międzywyznaniowy często odgrywa kluczową rolę. 

Działania te mają na celu promowanie otwartej i pełnej szacunku wymiany między różnymi 

wspólnotami religijnymi oraz wspieranie klimatu wzajemnego szacunku w całej UE. 

  

Definicja 
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9.4 Podsumowanie 

Jak przeczytaliście w tej części, Unia Europejska to zróżnicowany obszar kulturowy i religijny, 

na którym współistnieje wiele różnych religii świata. Dominującymi religiami w UE są 

chrześcijaństwo i islam, a następnie judaizm, hinduizm i buddyzm. Istnieje również wiele 

innych mniejszych religii i wierzeń. 

Osoby, które nie czują się przynależne do żadnej religii i nie wierzą w istnienie Boga, 

nazywane są ateistami. 

Wolność wyznania jest kluczową zasadą UE zapisaną w Karcie praw podstawowych Unii 

Europejskiej. Zasada ta gwarantuje, że wszyscy obywatele mają prawo do swobodnego 

wyboru i praktykowania swojej religii lub przekonań w zakresie nauczania, kultu, 

praktykowania i przestrzegania zasad. Chroni także prawo do niewiary i ateizmu. 

Dialog międzyreligijny jest ważną troską UE i służy promowaniu pokoju, tolerancji i 

wzajemnego zrozumienia. Powinno pomóc przezwyciężyć uprzedzenia, rozpoznać 

podobieństwa i docenić różnorodność i bogactwo różnych tradycji religijnych. UE wspiera i 

promuje dialog międzywyznaniowy na różnych poziomach, zarówno krajowym, jak i unijnym, 

w celu wzmocnienia spójności społecznej oraz zwalczania dyskryminacji i nietolerancji.
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